Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes.

Programa de Pós-Graduação em Filosofia

Av. Colombo, 5.790 / Bloco H-35 sala 003 – Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR.
Fones: (44) 3011-8983 – e-mail: sec-pgfl@uem.br

EDITAL Nº 007/2025-PGF

Considerando o Edital nº 004/2025-PGF.

TORNA PÚBLICO O SEGUINTE:

 Artigo 1º - O resultado da seleção para o preenchimento das vagas de Aluno não

regular das disciplinas oferecidas no primeiro semestre de 2025, do Programa de Pós-

Graduação em Filosofia (Mestrado e Doutorado), conforme abaixo:

DFL4040 – Metafísica I

Prof. Dr. Mateus Ricardo Fernandes Ferreira

Início: 19/03/2025 (bloco H-35 sala 01) - 19h:30

Inscrição Nome Resultado

37/2025-PGF Fábbio Cerezoli de Oliveira Deferido

40/2025-PGF Giovanny Augusto Severino Deferido

34/2025-PGF Leandro Arvelino da Silva Deferido

38/2025-PGF Ricardo Giacopini Ramos Deferido

3/2025-PGF Vagner Rafael Vaz Deferido

DFL4052 – Filosofia da História I

Prof. Dr. Vladimir Chaves dos Santos

Início: 19/03/2025 (bloco H-35 sala 01) - 8h

Inscrição Nome Resultado

2/2025-PGF Bianca Anderson Laurintino Deferido

32/2025-PGF José Natal de Oliveria  Deferido

31/2025-PGF Marcos Kruse Deferido

DFL4060 – Tópicos Especiais de Filosofia da História

Prof. Dr. William Davidans Sversutti

Início: 14/03/2025 (bloco h-35 sala 01) – 19h30

Inscrição Nome Resultado

7/2025-PGF Ana Carolina Néris Santos Deferido

4/2025-PGF Hugo do Nascimento Paes Deferido

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes.

Programa de Pós-Graduação em Filosofia

Av. Colombo, 5.790 / Bloco H-35 sala 003 – Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR.
Fones: (44) 3011-8983 – e-mail: sec-pgfl@uem.br

41/2025-PGF Samanta Elisa Martinelli Deferido

DFL4062 – Tópicos Especiais de Hermenêutica

Prof. Dr. Roberto S. Kahlmeyer-Mertens

Início: 14/03/2025 (bloco h-35 sala 01) – 8h

Inscrição Nome Resultado

1/2025-PGF Amanda Victória Milke Ferraz de Carvalho Deferido

36/2025-PGF Eduardo Sales de Lima Deferido

8/2025-PGF Fernando Sauer dos Santos Deferido

9/2025-PGF Isabela Gomes Sakai Deferido

35/2025-PGF Marcelo Petra Colucci Deferido

33/2025-PGF Olavo Salles Deferido

5/2025-PGF Rosele Teresinha Führ Deferido

PUBLIQUE-SE

Maringá, 06 de março de 2025.